
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE TRA L’A.S.L. V.C.O. E L’ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI ASSISTENZA SANITARIA – A.V.A.S. – OSSOLA PER  
PRESTAZIONI DI VOLONTARIATO IN AMBITO SANITARIO – ANNO 2023



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSPEDALIERI VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Ubaldino Paola
Il Responsabile del procedimento: Ubaldino Paola
Il Dirigente/Funzionario: Ossola Orietta
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Direzione 
Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania-Domodossola di seguito riportata, in conformità al 
Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 
65 del 28/01/2020.

“  Richiamata la deliberazione n. 944 del 23 dicembre 2020 con la quale si stipulava 
convenzione con l'Associazione Volontari Assistenza Sanitaria (A.V.A.S.) - Ossola, avente 
sede in Villadossola, per prestazioni di volontariato in ambito sanitario relativa all’anno 
2020

Vista la nota prot. ASL n. 76018 del 26 Novembre 2021, pervenuta da parte del 
presidente  A.V.A.S. - Ossola, con la quale richiede di rinnovare l’accordo al fine di poter 
continuare a svolgere la propria attività a sostegno dei pazienti degenti anche per l’anno 
2022.

Ritenuto utile il servizio fornito dall’A.V.A.S. in quanto il compito dei volontari è 
quello di offrire ai degenti assistenza morale, compagnia, presenza costante, umana di 
amicizia, di dialogo e di aiuto durante l’ora dei pasti.

Dato atto che l'Associazione in parola, con D.P.G.R. 11 giugno 1993, N. 2196, è 
iscritta al Registro Regionale del Volontariato previsto dalla legge 11 agosto 1991, n. 266”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui a 
deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12 maggio 2017, la sottoscrizione della 
convenzione approvata con il presente atto viene demandata alla D.ssa Orietta OSSOLA 
Direttore della S.O.C D.S.PP.OO. Verbania-Domodossola “.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502 /1992 e smi,  come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

1) Di stipulare per l'intero anno 2023  convenzione con l'Associazione Volontari Assistenza 
Sanitaria (A.V.A.S.) - Ossola, avente sede in Villadossola, per prestazioni di volontariato 
nell'ambito sanitario, in conformità al testo allegato al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale sotto la lettera A);

2) Di precisare che sono a carico dell' A.S.L. V.C.O. gli oneri derivanti dal rimborso delle 
spese relative alle necessarie coperture assicurative contro gli infortuni e per la 
responsabilità civile verso terzi dei volontari nello svolgimento delle attività previste, 
nonché dal rimborso delle spese vive derivanti da interventi concordati con il 
rappresentante legale o suo delegato, dietro presentazione di idonea documentazione 
probatoria;

3) Di imputare l’onere presunto derivante dal presente provvedimento pari a complessivi € 
252,00 (duecentocinquantadueeuro) al conto economico 3.10.04.29, autorizzazione n. 
3 – sub 116 - esercizio 2023

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui a deliberazione 
del Direttore Generale n. 290 del 12 maggio 2017, la sottoscrizione della convenzione 
approvata con il presente atto viene demandata alla D.ssa Orietta OSSOLA Direttore 
della S.O.C D.S.PP.OO. Verbania-Domodossola

5) di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia della 
presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24 
gennaio 1995



 

_____________________________________ 
 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

www.regione.piemonte.it/sanità 

 
        
 

ALLEGATO A 

 

CONVENZIONE CON L'A.V.A.S. - OSSOLA PER PRESTAZIONI DI VOLONTARIATO 
IN AMBITO SANITARIO 
 

T R A 
 
L' "Associazione Assistenza Sanitaria (A.V.A.S.) - Ossola" di seguito denominata 
A.V.A.S., avente sede in Villadossola, nella persona del presidente pro-tempore Signora 
Alessandra BERGAMINI 

E 
 
L'Azienda ASL V.C.O. - con sede in Omegna, via Mazzini n. 117 Partita I.V.A. 
00634880033, legalmente rappresentata, ai fini del presente atto, dalla D.ssa Orietta 
OSSOLA Direttore della S.O.C D.S.PP.OO. Verbania-Domodossola, ai sensi dell’art. 4.6 del 
Regolamento aziendale approvato con deliberazione D.G. n. 290 del 12 Maggio 2017 
 

PREMESSO 
 
- che, ai sensi della L.R. n. 38/94 e degli artt. 2, 18 e 19 della L.R. n. 62/95, è riconosciuta 
e valorizzata la funzione sociale delle organizzazioni di volontariato liberamente costituite, 
aventi le finalità di concorrere al conseguimento dei fini istituzionali del servizio sanitario 
nazionale, del miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra i cittadini, in 
conformità anche delle previsioni di piano socio - sanitario regionale, nell'intento di 
prevenire, rimuovere o alleviare stati di bisogno e situazioni di emarginazione mediante 
adeguati interventi nell'ambito sanitario; 
- che fino al 31 dicembre 1996 ha avuto vigore una convenzione fra A.S.L. ed A.V.A.S., in 
conformità alle vigenti disposizioni nazionali e regionali, inerente i rapporti dell' 
Associazione di volontariato sia con il settore sanitario sia con il settore socioassistenziale; 
- che, a seguito della creazione del C.I.S.S., subentrato alla A.S.L. nella gestione del 
settore socioassistenziale per l' ambito territoriale della ex gestione del settore 
socioassistenziale della ex U.S.S.L. n.56 è stato necessario prevedere la stipula di una 
convenzione specificatamente inerente il solo settore sanitario; 
- che l'A.V.A.S. opera nel territorio di competenza della A.S.L. V.C.O. 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
ART. 1 - L' A.S.L., per il conseguimento dei propri fini, ai sensi della L.R. n. 38/94, si 
avvale anche dell'A.V.A.S. per finalità sanitarie. 
 
ART. 2 - L' A.S.L. autorizza l'accesso al Presidio Ospedaliero di Domodossola e lo 
svolgimento delle attività nei reparti di degenza e nei servizi, da parte dei volontari 
dell'A.V.A.S., sotto l'osservanza delle seguenti prescrizioni: 
- l' A.V.A.S. depositerà le generalità dei volontari presso la Direzione Sanitaria del Presidio 
Ospedaliero di Domodossola; 
- si stabilirà, preventivamente, un periodico orario di accesso ai vari reparti del Presidio 
Ospedaliero, d' intesa con la Direzione Sanitaria; 



 

_____________________________________ 
 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

www.regione.piemonte.it/sanità 

 
 
- un unico responsabile dell' A.V.A.S. e, in sua vece un supplente, terrà contatto con la 
Direzione Sanitaria del Presidio Ospedaliero; 
- i volontari si atterranno alle norme della vita ospedaliera, allontanandosi dal letto durante 
gli interventi sanitari e non consultando documenti sanitari riguardanti i degenti; 
- i volontari non intraprenderanno iniziative di carattere sociosanitario di esclusiva 
competenza del personale ospedaliero; 
- i volontari non potranno e non dovranno intrattenere l'ammalato in merito alle cure, agli 
interventi diagnostici o altro. In ogni caso potranno rispondere a domande degli ammalati 
con informazioni di carattere generico; 
- i volontari dovranno rispettare le competenze del personale medico e paramedico, 
evitando ogni osservanza di ordine critico. Il personale sanitario e non, darà la più ampia 
collaborazione affinché l'opera dei volontari possa svolgersi senza alcun intralcio. La 
Direzione Sanitaria del Presidio Ospedaliero comunicherà ai Primari Ospedalieri ed alle 
rappresentanze sindacali del personale medico e paramedico l'avvenuta stipulazione della 
presente convenzione; 
- in caso di scioperi i Volontari dell' A.V.A.S.  allevieranno ugualmente i disagi ai ricoverati 
maggiormente bisognosi. In tali circostanze il rappresentante dell'A.V.A.S. prenderà 
contatti con la Direzione Sanitaria informando le Organizzazioni Sindacali; 
- i volontari che prestano la loro attività principalmente nell'organizzazione del tempo 
libero dei degenti dovranno, preventivamente ottenere l'autorizzazione della Direzione 
Sanitaria; in ogni caso non dovranno essere promossi incontri aventi carattere 
propagandistico o politico; 
- i volontari, prima dell'inizio dell'attività presso il Presidio Ospedaliero, dovranno essere 
forniti di apposita certificazione medica che ne attesti la sana costituzione fisica e psichica. 
 

 ART. 3 - Qualora l' A.S.L. o l' A.V.A.S. lo ritengano opportuno verranno organizzati incontri 
di verifica fra l' A.S.L. ed il Presidente dell'A.V.A.S. e/o i volontari operanti nei vari settori 
previsti dal presente disciplinare. 
 
ART. 4 - L' A.V.A.S. provvede a garantire il personale volontario qualificato ed in misura 
adeguata agli impegni assunti. L' A.S.L. può concordare con l' A.V.A.S. la partecipazione 
dei volontari ai corsi di formazione ed aggiornamento promossi per il proprio personale 
dipendente, ai fini di sviluppare in modo differenziato i livelli di competenza e di 
professionalità per l'ottimale espletamento delle funzioni proprie dell'attività oggetto della 
presente convenzione. 
 
ART. 5 - L' A.S.L. assicura il coordinamento fra le attività della A.V.A.S. e quelle delle 
eventuali altre Associazioni convenzionate operanti nell'ambito territoriale. 
 
ART. 6 - Le attività previste dalla presente convenzione debbono dare garanzia di 
continuità ed essere effettuate d'intesa con il rappresentante legale dell'A.S.L. o suo 
delegato. 
 
ART. 7 - Le attività che l' A.V.A.S. si impegna a prestare in forza della convenzione sono 
gratuite.  



 

_____________________________________ 
 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

www.regione.piemonte.it/sanità 

 
 
L' A.S.L. assume a suo carico gli oneri relativi alle necessarie coperture contro gli eventuali 
infortuni nello svolgimento delle attività previste nella presente convenzione e per la 
responsabilità civile verso terzi derivanti dalle stesse. 
L' A.S.L. erogherà il rimborso delle spese relative a dette coperture assicurative, dietro 
presentazione di idonea documentazione probatoria della spesa sostenuta. L' A.S.L. 
assume l'impegno di rimborsare all'A.V.A.S. le spese vive derivanti da interventi concordati 
con il rappresentante legale o suo delegato, dietro presentazione di idonea 
documentazione probatoria. 
L ' A.V.A.S. presenterà le richieste inerenti i rimborsi di cui al presente articolo con nota 
diretta sia all' A.S.L. sia ad ogni altro Ente con il quale l'Associazione sia eventualmente in 
rapporto di convenzione ai sensi delle vigenti normative, specificando nella richiesta la 
quota parte relativa alle prestazioni effettuate dai volontari nell'ambito sanitario regolato 
dalla presente convenzione, limitatamente alla quale l'A.S.L. erogherà i rimborsi di sua 
competenza. 
 
ART. 8 - Eventuali inadempienze alla presente convenzione devono essere contestate per 
iscritto dalle parti. Trascorsi dieci giorni dalla data di ricezione della contestazione, qualora 
la controversia non sia risolta, la stessa verrà demandata ad un Collegio composto dal 
rappresentante legale della A.S.L., dal Presidente dell'A.V.A.S. nonchè da un 
rappresentante della Regione designato dal Presidente della Giunta Regionale. 
 
ART. 9 – Il personale prestatore delle attività oggetto della presente convenzione si 
impegna ad ottemperare a quanto disposto dal D. Lgs.  30 Giugno 2003 n. 196 “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”,  in relazione al trattamento dei dati personali e 
sensibili dei quali venga  a conoscenza durante l’espletamento dei compiti assegnatigli. 
Il personale prestatore delle attività si impegna inoltre a rispettare quanto contenuto nel 
codice di comportamento aziendale dell’ASL VCO e a tutto ciò che attiene alla  materia di 
incompatibilità. 
 
ART. 10 - All'atto della firma della presente convenzione il Responsabile dell'A.V.A.S. - 
Ossola trasmette ufficialmente l'elenco dei volontari dell' Associazione, distinti in ordine al 
settore d'intervento. 
Il Presidente dell'A.V.A.S. è tenuto a comunicare i nominativi di nuovi volontari, precisando 
anche il settore dell'intervento con un preavviso di almeno dieci giorni sulla data di inizio 
dell'attività. 
Il Presidente dell'A.V.A.S., inoltre comunicherà, con cadenza almeno semestrale, i 
nominativi dei volontari aventi cessato l'attività. 
 
La presente convenzione ha validità per l’anno 2023 
Letto, confermato e sottoscritto. 
Omegna,   
 
          PER L'A.S.L. V.C.O.                              PER L' A.V.A.S. 
Il Direttore della S.O.C D.S.PP.OO. Verbania-Domodossola                      IL PRESIDENTE 
       D.ssa Orietta OSSOLA                                                  Signora Alessandra BERGAMINI 
 


		2023-01-23T09:02:38+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-01-23T09:05:02+0000
	Cinzia Meloda


		2023-01-23T10:30:00+0000
	Chiara Serpieri




